8. *Jus patronatus spirituale debet judicari propter multa quæ in eo sunt.* — Hæc ergo sententia mihi valde placet: nihil enim video in ipso jure patronatus, quod merito dici possit temporale proprie, et in se; multa autem video propter quæ debeat simpliciter et intrinsece, ac in se judicari spirituale. Primum

enim, ab eadem spirituali potestate ecclesiasticæ jurisdictionis, qua beneficia ecclesiastica instituta, et modus conferendi illa, et aliæ conditiones ad illa requisitæ ordinatæ sunt, ab eadem hoc jus inventum et creatum est; ergo ab origine spirituale est. Deinde terminus, ad quem tendit, spiritualis est, ut constat, nam est beneficium ecclesiasticum, et potestas jurisdictionis vel administrationis ecclesiasticæ, quæ per illud conferri solet. Actus etiam hujus juris spiritualis est, nam est præsentatio ad beneficium spirituale. Per quam præsentationem non utcumque applicatur materia, seu subjectum, sed etiam quodammodo fit proxime capax institutionis ad beneficium, adeo ut si persona sit idonea et digna, necessario instituenda sit juxta caput *Significasti*, cap. *Suggestum*, cum similibus, de Jur. patron; et si institutio sine prævia præsentatione fiat, irrita sit, juxta cap. *Illud*, eodem. Ergo præsentatio, licet non conferat proprium jus, ut juristæ volunt in cap. *Quanto*, per eundem textum, 63 d., et alii apud Gomez, in Regul. de Trienn. possess., quæst. 35, nihilominus confert quasi proximam moralem capacitatem, quæ, ut talis est, spiritualis est, nam ad formam spiritualem, et ex spirituali Ecclesiæ potestate ordinata et prærequisita est.

9. Denique ex his concluditur, etiam jus ipsum patronatus in se spirituale quid esse, quia est veluti potentia moralis ad aliquid agendum; potentia autem ab objecto et actu sumit suam speciem et conditionem; cum ergo illa potentia ad objectum spirituale per actum spirituale tendat, ut ostensum est, ipsa etiam in se spiritualis judicanda est. Nam, licet non sit potentia physica, sed moralis, et pertineat ad jura quæ incorporalia vocantur, etiam in illo ordine dari potest jus spirituale, ut patet in ipsa spirituali jurisdictione, vel in jure eligendi ad beneficia, cui proxime accedit jus præsentandi. Unde confirmatur ratio: nam jus eligendi ad prælationem ecclesiasticam, etiamsi contingat esse in laico, ut olim fortasse permissum est, juxta ea quæ referuntur in Decretis, d. 63, spirituale est, quia illud jus ex origine, objecto et actu spirituale est, et non mutat naturam propter subjectum, quia, cum sit quid morale, potest etiam moraliter inesse laico ex dispensatione et concessionem Ecclesiæ; ergo idem erit de jure præsentandi. Nec refert quod etiam dicatur annexum rei spirituali; non enim repugnat, id quod una ratione spirituale est, si sit omnino